
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ANO X – N° 1.242 – FRANCISCO DANTAS/RN, Terça - Feira, 02 de Janeiro de 2018. 

 

PODER EXECUTIVO 
ADOLFO JOSÉ DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 
 

PODER LEGISLATIVO 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins – Presidente 

Anaximandro Lopes Nunes – Vice- Presidente 
Manoel Torquato do Rego Neto – 1° Secretário 

Cleudarques Rodrigues da Costa – 2º Secretário 
Antonio Lisboa da Silva 
Aucieide Pereira Ferreira 

Francisco Larry da Silveira Castro 
Maria Elda Nobre Queiroz 

Weliton Pinheiro de Almeida 

 

 

 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – 

CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 002/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE  FRANCISCO DANTAS/RN, 

ADOLFO JOSÉ DA SILVEIRA NETO, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: Art. 1° Nomear a Senhora Antonia Rosana Lucinda, 

portadora do CPF: 096.149.754-82, para o cargo em comissão de 

Diretora da Divisão de Vigilância Sanitária, deste Município. Art. 

2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data revogando-se as 
disposições em contrário. Cumpra-se e Publique-se, Gabinete do 

Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 02 de janeiro de 2018. 

ADOLFO JOSE DA SILVEIRA NETO Prefeito Municipa 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – 
CEP: 59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

PORTARIA N° 004/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN, 

ADOLFO JOSÉ DA SILVEIRA NETO, no uso de suas atribuições 

legais e em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: Art. 1° Exonerar o Senhor Reginaldo Gomes Santana, 
portador do CPF: 008.801.104-65, do cargo em comissão de Chefe de 

E. Manutenção da Unidade de Escolar, deste Município. Art. 2°. Esta 

Portaria entrará em vigor nesta data revogando-se as disposições em 
contrário. Cumpra-se e Publique-se, Gabinete do Prefeito Municipal 

de Francisco Dantas/RN, 02 de janeiro de 2018. ADOLFO JOSE DA 
SILVEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 - E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 01/2018, 02/01/2018 

 

Dispõe sobre a crédito suplementar no valor de r$ 

4.356.090,00, nos termos da lei Municipal nº 111.2017 - 

Lei Orçamentária Anual, para os fins que especifica e dá 

outras providências. 

 

O Prefeito MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS /RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

4.356.090,00 (quatro milhões e trezentos e cinquenta e seis mil e noventa reais) às 

dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FRANCISCO DANTAS/RN, 2 de janeiro de 2018 

PODER EXECULTIVO 

Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO ADOLFO JOSE DA SILVEIRA NETO 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

ANEXO I – SUPLEMENTAÇÃO 

            

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 
            

 2 - Prefeitura de Francisco Dantas 

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTES  

 2.18 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE 

 124 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
13 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 1 - Câmara Municipal de Francisco Dantas 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.1 - Manutenção do Legislativo Municipal 

 1 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 36.000,00 

 4 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 22.090,00 

 5 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 6 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 500,00 

Total da Ação: R$ 88.590,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 88.590,00 

            

 2 - Prefeitura de Francisco Dantas 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 10 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 13.000,00 

 15 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

 16 - 3.3.90.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 3.000,00 

 17 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

129.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

129.000,00 
            

 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 2.5 - Implantação e Manutenção do Setor de Patrimônio 

 26 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 27 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 180.000,00 

 29 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 
290.000,00 

 2.6 - Manutenção das Atividades da Secretária de Administração 

 30 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 51.000,00 

 31 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 121.000,00 

Total da Ação: R$ 
172.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
462.000,00 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.7 - Sentenças Judiciais 

 35 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.8 - Manutenção da Secretária de Finanças 

 42 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 70.000,00 

 44 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

120.000,00 
            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.24 - Abastecimento de Água nas Localidades Rurais do Município 

 81 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.10 - Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 54 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

 55 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 4.000,00 

 57 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
314.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 3.5 - Incentivo a Feira da Produção Agrícola  

 66 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

354.000,00 
            

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTES  

 1.39 - Aquisição de Veículos Escolares 

 120 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
7 

R$ 172.500,00 

Total da Ação: R$ 
172.500,00 

 1.44 - Construção de Quadras de Esporte nas Comunidades Do 
município 

 171 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
3 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
 2.12 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 98 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 479.000,00 

 102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 80.000,00 

 105 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
3 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 
561.000,00 

 2.19 - Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar 

 125 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
14 

R$ 150.000,00 

Total da Ação: R$ 
150.000,00 

 2.39 - Realização de Festas do Calendário Cultural 

 160 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

998.500,00 
            

 6002 - FUNDO DESENV.MAN. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

 2.44 - Manutenção de Ensino Fundamental - Fundeb 60% 

 182 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
5 

R$ 75.000,00 

 183 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
5 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 90.000,00 
 2.46 - Manutenção da educação  Infantil -  Fundeb - 60%  

 197 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
5 

R$ 250.000,00 

Total da Ação: R$ 
250.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
340.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.69 - Construção, Recuperação e Reforma de Praça Pública 

 233 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.48 - Manutenção da Secretária de Obras e Urbanismo 

 214 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

 216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 380.000,00 

 218 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 
490.000,00 

 2.53 - Manutenção do Programa de Coleta de Lixo 

 260 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 
300.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
890.000,00 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Francisco Dantas 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SENEAMENTO 

 1.49 - Aquisição de Equipamento p/Unidade de Saúde Dr. 
Genibaldo Barros 

 314 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
28 

R$ 150.000,00 

 315 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
170.000,00 

 2.105 - Brasil Sorridente 

 366 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
22 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.14 - Ampliação do Atendimento Médico nas Comunidades  

 312 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.54 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

 299 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
4 

R$ 56.000,00 

 303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
4 

R$ 130.000,00 

 309 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
4 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 
206.000,00 

 2.55 - Manutenção do Programa Saúde da Família - Psf 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 320 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

23 
R$ 180.000,00 

Total da Ação: R$ 
180.000,00 

 2.66 - Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 378 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
25 

R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

719.000,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Francisco Dantas 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.68 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 402 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.70 - Manutenção do Centro do do Idoso 

 423 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 20.000,00 

 424 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
16 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.75 - PETI - Programa de Erradicação do Trabalho Infantil 

 436 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16 

R$ 50.000,00 

 437 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 2.91 - Manutenção do Centro de Referência de Assist. Social - CRAS 

 489 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.92 - Implantação e Manutenção do Programa de Artezanato 

Municipal 
 470 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

175.000,00 
            

 

 

ANEXO II REDUÇÃO 

            

 1 - Câmara Municipal de Francisco Dantas 

 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

 2.1 - Manutenção do Legislativo Municipal 

 1 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 6.685,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 2 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 4.090,00 

 3 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
1 

R$ 950,00 

 5 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 1.645,00 

 6 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.050,00 

 7 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

 8 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 16.820,00 

Total da Ação: R$ 40.240,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 40.240,00 

            

 2 - Prefeitura de Francisco Dantas 

 2001 - GABINETE DO PREFEITO 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 13 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 65.000,00 

Total da Ação: R$ 65.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 65.000,00 

            

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 2.213 - Amortização da Divida Fundada Interna - Precatórios 

 51 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 85.000,00 

Total da Ação: R$ 85.000,00 
 2.215 - Amortização da Divida Fundada Interna - INSS 

 50 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 

Fonte: 
1 

R$ 265.000,00 

Total da Ação: R$ 
265.000,00 

 2.8 - Manutenção da Secretária de Finanças 

 37 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 46.850,00 

 40 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 86.850,00 
 2.9 - Manutenção do Setor Tributário Municipal 

 46 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas 
– Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 45.000,00 

 48 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 85.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

521.850,00 
            

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.25 - Perfuração e Instalação de Poços  Tubulares  

 68 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 1.26 - Construção e Ampliação de Açudes  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 72 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

9 
R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 1.27 - Construção de cisternas  

 74 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.33 - Incentivo a criação de ovino e caprino  

 90 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

Fonte: 
1 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
 2.10 - Manutenção da Secretaria de Agricultura 

 58 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

 59 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 
140.000,00 

 2.28 - Preparo de áreas para o plantio (culturas agrícolas em geral)  

 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

315.000,00 
            

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CULTURA E ESPORTES  

 1.37 - Ampliação e Reformas de Escolas 

 116 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 1.55 - Criação, Promoção e Apoio a Grupos Culturais 

 165 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 166 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 
 1.71 - Construção, Recuperação e Reforma de Escolas  

 122 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
7 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 2.106 - Criação e Manutenção de  Banda  Fanfarra Municipal 

 168 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 169 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 2.11 - Garantir a Visita de Equipes de Saúde nas Escolas 

 97 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 2.12 - Manutenção da Secretaria de Educação e Cultura 

 103 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 50.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 107 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

3 
R$ 50.000,00 

 108 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
3 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 
130.000,00 

 2.13 - Manutenção do Conselho do Fundeb 

 111 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.16 - Manutenção dos Serviços de Energia Elétrica 

 96 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.19 - Manutenção do Programa Nacional de Transporte Escolar 

 126 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
14 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.25 - Manutenção do Programa Salário Educação 

 135 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
11 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.39 - Realização de Festas do Calendário Cultural 

 157 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 158 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
1 

R$ 230.000,00 

 159 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 90.000,00 

Total da Ação: R$ 
370.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
960.000,00 

            

 6002 - FUNDO DESENV.MAN. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 

 2.44 - Manutenção de Ensino Fundamental - Fundeb 60% 

 180 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
5 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.45 - Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb 40% 

 185 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
6 

R$ 275.000,00 

 189 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
6 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
325.000,00 

 2.46 - Manutenção da educação  Infantil -  Fundeb - 60%  

 197 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
5 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.47 - Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 40% 

 200 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
6 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
445.000,00 

            

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

 1.10 - Participação no Consórcio Público Regional de Tratamento 
de Resíduos Sólidos 

 250 - 3.3.71.41.00 - Contribuições Fonte: 
1 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
 1.8 - Pavimentação e Drenagem de Ruas 

 225 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 375.000,00 

Total da Ação: R$ 
375.000,00 

 2.48 - Manutenção da Secretária de Obras e Urbanismo 

 209 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 210 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
1 

R$ 70.000,00 

 214 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 215 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 230.000,00 

Total da Ação: R$ 
400.000,00 

 2.50 - Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública 

 239 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

 240 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.51 - Manutenção e Reformas de Prédios Públicos 

 242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

 243 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
1 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

 5.3 - Construção de um Centro Cultural 

 248 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
9 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 45.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

1.025.000,00 
            

 99099 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

 3.99 - Reserva de Contigência 

 293 - 3.3.99.99.00 - A Classificar Fonte: 
1 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 

100.000,00 
            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Francisco Dantas 

 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SENEAMENTO 

 1.15 - Contrução de Unidades de Saúde  

 394 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 1.50 - Construção de Estação de Tratamento Resíduos Sólidos 

 392 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 150.000,00 

 393 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
200.000,00 

 1.65 - Aquisição de Veiculo Tipo Ambulância com UTI Móvel 

 367 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
26 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 1.73 - Reforma e Ampliação da Unidade Mista de Saude 

 370 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
28 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.105 - Brasil Sorridente 

 362 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
22 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.14 - Ampliação do Atendimento Médico nas Comunidades  

 310 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
4 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.55 - Manutenção do Programa Saúde da Família - Psf 

 316 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
23 

R$ 40.000,00 

 317 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
23 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.56 - Programa de Reativação das Unid. de Saúde 

 325 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
4 

R$ 15.000,00 

 326 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
4 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 25.000,00 
 2.58 - Manutenção do Programa Rede Segonha 

 328 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
26 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.59 - Garantir a Aquis. e Abast. dos Medic. Especos no Âmbito 

Hospitalar 
 330 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

26 
R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 
 2.61 - Manutenção do Programa Saúde Bucal 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 336 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
22 

R$ 20.000,00 

 337 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
22 

R$ 4.000,00 

 340 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
22 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 44.000,00 
 2.64 - Manutenção do Programa Assist. Hospitalar/Amb. e Média 

Complexidade 
 359 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
24 

R$ 50.000,00 

 360 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
24 

R$ 50.000,00 

 361 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
24 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 
150.000,00 

 2.66 - Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 

 382 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
25 

R$ 30.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

709.000,00 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistencia Social de Francisco Dantas 

 9001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 2.68 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 

 400 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
 2.71 - Realização de Oficinas Laborais 

 425 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16 

R$ 10.000,00 

 426 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
16 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.77 - Realização de Cursos Profissionalizantes e Atividades Sócio 

Educativas 
 443 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 
 2.87 - Concessão de Benefícios e Cestas Básicas as Familias de 

Baixa Renda 
 477 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 
1 

R$ 60.000,00 

Total da Ação: R$ 60.000,00 
 2.88 - Programa de Melhorias habitacionais 

 479 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

175.000,00 
            

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS/RN 
Rua Da Matriz, 158, Centro, Francisco Dantas, RN - CEP: 59.902-000 

CNPJ: 08.148.439/0001-78 

 
 

 
 
 

 



                                             SECRETARIAS 

                                              EXPEDIENTE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Adolfo Jose da Silveira Neto – Prefeito Municipal 
 Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Antonio Regis Gomes Santana Secretário Municipal de Administração 
pmfd@brisanet.com.br 

Endereço do Diário Oficial do Município: Rua da Matriz, 36, Centro - 
Francisco Dantas/RN - CEP: 59.902-000 Fone/fax: (84) 3379 – 0040 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 
 

 

 

mailto:pmfd@brisanet.com.br

